
                            
 

               Diário da Justiça Militar Eletrônico 
 

 Nº 067/2023 ANO XIV                    Divulgação: terça-feira, 18 de abril de 2023                     Publicação: quarta-feira, 19 de abril de 2023 
 

Desembargador Rúbio Paulino Coelho    Desembargador Fernando A. N. Galvão da Rocha     Desembargador Sócrates Edgard do Anjos    Giovani V. Mendes 
                           Presidente                                                     Vice-Presidente                                                  Corregedor                               Sec.Esp.Presidência  

 

PRESIDÊNCIA 

 
ATO(S) DO PRESIDENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 01/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023  

  
O Pregão nº 06/2023, na forma eletrônica, de que trata este Procedimento 

Licitatório nº 01/2023, objetivou a contratação, com exclusividade, de instituição financeira para 
prestação dos serviços contínuos de crédito dos valores líquidos de subsídios, vencimentos, proventos 
de aposentadoria, pensões, benefícios, bolsa de estágio, indenizações e verbas similares em conta de 
registro dos beneficiários pertencentes à folha de pagamento do Tribunal de Justiça Militar do Estado de 
Minas Gerais – TJMMG, conforme normas regulamentares expedidas pelo Conselho Monetário Nacional 
e pelo Banco Central do Brasil, mediante a contrapartida financeira da instituição bancária, bem como 
com a permissão de uso de espaço físico para instalação, manutenção e operação de 01 (um) posto de 
atendimento eletrônico (PAE) do BANCO, em condição de exclusividade, na sede do TJMMG, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e demais disposições deste 
EDITAL. 

A presente licitação foi do tipo maior valor ofertado. 
A tramitação do procedimento atendeu à legislação pertinente. 
Deste modo, satisfeitas as exigências legais, homologo o resultado do referido 

certame licitatório realizado pela Pregoeira, na seguinte forma: 
Lote Único 
Vencedor: ITAÚ UNIBANCO S/A, com valor ofertado de R$ 715.005,00 

(setecentos e quinze mil cinco reais). 
Publique-se. 

 
 
 
Extrato do Termo de Doação nº 01/2023 celebrado entre o Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas 
Gerais e a ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS- CNPJ 16.695.025/0001-97 
Objeto: Doação pelo TJMMG de material permanente consistente em veículo Chevrolet Cruze, 2014/2014.  
Valor total: R$ 65.300,00 (sessenta e cinco mil e trezentos reais), para efeito contábil. 
Assinatura: Belo Horizonte, 18 de abril de 2023. 
 
 
 
Expedindo Títulos Declaratórios: 
- em favor do servidor Leonardo Henrique Vaz de Melo, JME 0371-9, do Quadro de Cargos de Provimento 
Efetivo dos servidores da Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, do direito a 03 (três) meses de férias-
prêmio, referentes ao 3º (terceiro) quinquênio, a partir de 05/04/2023, nos termos do art. 31, § 4º, da 
Constituição Estadual, com a redação dada pela Emenda nº 57, de 15/07/03, para uso oportuno; 
 - em favor da servidora Larissa Reis Frossard, JME 0368-9, do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo 
dos servidores da Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, do direito a 03 (três) meses de férias-prêmio, 
referentes ao 3º (terceiro) quinquênio, a partir de 05/04/2023, nos termos do art. 31, § 4º, da Constituição 
Estadual, com a redação dada pela Emenda nº 57, de 15/07/03, para uso oportuno. 
 
 

GERÊNCIA JUDICIÁRIA 

 
TRIBUNAL PLENO 

PARA CIÊNCIA DAS PARTES 
ACÓRDÃO 

 
 

jme03980
Realce


